Mais, Dieu merci, l'enseignement catholique les a précédés, et a appris au monde que le grand nombre dont parle le Sauveur, c'est l'humanité tout entière ¹. Au lendemain de la Passion, les apôtres proclament l'universalité du sacrifice de la croix. « Dieu, disent-ils, n'a pas épargné son propre Fils, mais il l'a livré pour nous tous : *pro nobis omnibus* ². Le Christ s'est donné lui-même pour le rachat de tous les hommes ³. Tous sont morts par le péché; il est mort pour tous ⁴. Il est victime expiatoire, non seulement pour nos péchés, mais pour les péchés du monde entier ⁵. » Et la grande voix de la tradition, perpétuel écho de cet enseignement, répète à travers les siècles cette parole consolante : Pour tous, pour tous : *pro omnibus*. « L'amour du Christ, grand comme le monde, a

1. Beaucoup, c'est tout, dit Theophilacte : Οἱ γὰρ πάντες πολλοί. (Comment. in Matth.)

2. Proprio filio Deus non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. (Rom. I, cap. viii, 32.)

3. Dedit redemptionem in semetipsum pro omnibus. (I Tim., cap. ii, 6.)

4. Omnes mortui sunt et pro omnibus mortuus est Christus. (II Cor., cap. v, 14-15.)

5. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi. (I Joan., cap. ii, ?.)

mesuré son sacrifice sur l'universalité de la nature humaine ¹. » C'est par la passion du Sauveur que s'accomplit cette parole prophétique : « La miséricorde de Dieu remplit la terre ². Sans doute, il y a des misérables qui se perdent, mais c'est leur faute; autant qu'il est en lui, le Christ les a sauvés; car tous ont été appelés par le murmure sacré des flots propices qui, sur la croix, tombaient du corps martyrisé de Jésus ³ ».

Entendez-vous, Messieurs, le Christ est mort pour vous tous; vous aurez à répondre un jour de son sang répandu, de ce sang dont j'entends la voix plaintive aux portes de vos âmes. Il voudrait entrer, votre impénitence l'arrête. « A quoi bon donner mon sang, dit le Sauveur,

1. Οὕτως ἕκαστον ἄνθρωπον τοσούτῳ ἀγάπης μέτρῳ φιλεῖ, ὅσῳ τὴν οἰκουμένην ἅπασαν. Ἡ μὲν οὖν θυσία ὑπὲρ πάσης προσενήνεκτο τῆς φύσεως, καὶ ἱκανὴ πάντα ἦν σῶσαι. (Chrysost. *in cap. 2 Epist. ad Galat.*)

2. Misericordia tua, Domine, plena est terra. Quomodo misericordia Domini plena est terra nisi per passionem Domini nostri Jesu Christi... Plena est quia omnibus est data remissio peccatorum, super omnes sol oriri jubetur, et hic quidem sol quotidie super omnes oritur. (Ambros. *In Psalm. 118.*)

3. Μὴ πάντες προσελθεῖν ἠβουλήθησαν. Ὡς τότε αὐτοῦ μέρος εἰσώθησαν ἅπαντες' καὶ γὰρ ἐκλήθησαν ἅπαντες. (Chrysost. *Homil. 16. in Epist. ad Romanos.*)